Diœ-

Diœcesi tota promulgari, & iis examissim obediri jussit. Ne tam idcirco videretur Bucerianam doctrinam deseruisse, adhuc perrexit eam in suis urbibus & oppidis promovere: testisque est\* klein-  
sorgius, quod eodem anno Praecones aliqui Lutherani ex manu-<sup>Kleinorg.  
in his. ms.</sup>

dato ipsius in Ecclesiae Werlensis cathedralm intrusi fuerint; & Sa-  
cerdos alias Catholicus à plebejis quibusdam civibus ac mulierculis  
de suggestu sacro deturbatus.

At minimè diuturnus, imò nec semestris fuit hic eorum furor. Cùm enim haud multò pòst Lutheranorum belligerantium fortuna retrocederet, & iam ferè tota superior Germania Cæsarea Aquilas adoraret; cœpit etiam piissimus Imperator Papali sententiae morem gerere, & Hermannum diu refractarium à suis insulis ac honoribus amovere. Id autem ut quietius & sine strepitu armo-  
rum fieret, vertente hoc anno suos ad eum Legatos misit Philippum Lalainum Comitem, & Vigilium Zwichenum juris consultum, qui suo nomine juberent eum vel ad Fidem Catholicam se recipere, & Pontificis gratiam præstolari; vel Cathedris Episcopalis ex-  
cedere, & aliis dignioribus locum dare: alterutrum nì fecerit, Cæsarem usurum armis ac vi militari. Hermannus, ut primùm hos Legatos & hanc eorum propositionem sibi penitus inexspectata-  
tam audiit, vehementer exterritus palluit, <sup>ut nudis pressit qui calcibus</sup>  
<sup>anguem.</sup> Ac primò quidem, ut ex hujusmodi laqueis evolveretur, se in omnes elabendi vias contorsit, appellando nunc ad concilium \*folius nationis Germanicæ; nunc etiam provocando ad ex-  
empla Joachimi Brandenburgici & aliorum Principum Lutherano-  
rum, qui in hoc bello secum à Cæsareis partibus non recesserant. Sed cùm hæc omnia nihil proficerent; insuperque magnum discri-  
men esset inter provincias hæreditarias, & inter eas, quæ Catho-  
licæ Religionis intuitu per electionem conferuntur: tandem initio sequentis anni, die vicesimâ\* quintâ Januarii, utriusque Episcopatûs insulam abdicare, & in gentilitio comitatûs Wiedani castro ad vitam privatam se recipere, coactus est, quinquennio pòst ibidem in miseriis mortuus anno 1552. die 15 Augusti. Eandem fortunam subire debuit Fridericus frater ejus, olim Episcopus Monasterien-  
sis; tunc autem Bonnensis Ecclesiae Præpositus. Nam & ipse, quod cum hæretico fratre suo in eadem nave sessitasset, Bonnensi Præpositurâ simul exutus est, adscito in ejus locum Joanne Grop-  
pero Susateni, viro doctissimo, de quo alibi prolixius differens.

Paulò antè, quād ista fierent, nonnulli rituum Catholicorum irrisores evidenter poenis à Deo castigati sunt Werlis in

N n

West-

Era Carolo  
Cæsare sub  
initium se-  
quentis an-  
ni utrum-  
que Episco-  
patum ab-  
dicare co-  
gitur.

Henricus  
Abbas Ma-  
rienmünst.  
in diario,  
& alie

\* Spond. ad  
hunc ann.  
n. 16. in fin.

\* Merfauus  
Crat. in  
Cat. Arch.  
Colon. sub  
Adolpho  
succes. ejus.

Fridericus  
frater ejus  
exiit

Præpositu-  
râ Bonnen-  
si, quæ dein  
collata est  
Joannit  
Groppero,  
viro doctis-  
simo.

Surius in  
com. 1547.

Irisores Westphalia. Rei seriem pro coronide præsentis anni narrabo bre-  
 Missæ & ri- viter ex \*Kleinsorgio. Cùm per æstatem hanc Lutherani Prædi-  
 tuum Ca- tholicorum cantes in Ecclesiæ Werlensis cathedram intrusi essent, ejecto (ut su-  
 divinitus præ memini) Sacerdote Catholico; leviculi cives aliqui ausi sunt  
 \*Kleinorg. in popina cerevisiaria Missam jocularē agere, & cælestē illud Sa-  
 in hiſt. mſ. crificium histrionicō ritu exhibere. Unus eorum, quem prima-  
 germanicā rium Sacerdotem vel \*Sacrificulum appellabant, suprā calicem &  
 lingua. patenam efformabat plurimas crucēs; easdēmque ludibrii ac de-  
 spottische rificationis causā nominabat iectus tutatorios, vulgo Schirm-Schlage.  
 Mess. At brevi Deus cum ludionibus istis ludum alium tristiorem lusit.  
 \*principal Repente enim omnes aspectabili plagā in suis corporibus percus-  
 Messhal- si sunt: & qui primarius in eo ludo sacrificulus fuerat, ab usū men-  
 ter. tis deturbatus, & humanæ miseriæ spectaculum factus est, mem-  
 bris omnibus in continuos hujusmodi iectus contortis, uti se  
 non solum ab hominibus fide dignis accepisse; verū  
 etiam suīmet oculis inspectasse, refert  
 Kleinforgius.

AN.